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I. GENERAL CHARACTERISTICS OF THE DISSERTATION

1. Relevance of the topic

A fundamental concept in economic theory is the statement that companies

operate in an environment with limited resources and compete for access to them.

During the years of development of the economic system, the world has gone

through several crises - economic, demographic, political. Many companies faced

bankruptcy, while others managed to prosper and continue their development even

in the most challenging periods based on competitive advantage. Today, the world

is facing a crisis of a new kind. The Covid 19 pandemic poses questions around the

globe to managers, such as how to keep their companies in the market and how to

continue to grow and profit despite the unusual environmental conditions.

The answer to some of these questions has been known for more than 80 years

and is associated with the use of business information systems and the achievements

of information technology. Created to support part of the activities of the then

enterprises, today, their manifestation in the form of ERP systems is becoming a key

element of modern management. The current functions of business information

systems significantly build on the capabilities of their predecessors and now have

the task to cover the overall management of the enterprise and to organise each

process of its activities. They seek to manage and organise and optimise the

company's activities, improving its competitiveness and supporting its existence and

development, regardless of the economic environment in which it operates.

Significant theoretical achievements in business information systems are a

solid basis for their adaptation and application in business and specifically for their

use in enterprises engaged in the production and trade of bread and pasta.

It is necessary to consider the fact that the investment in a business information

system is severe and poses many risks to the company. To decide on the
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implementation of such a project, the company management must have sufficient

data to support the benefits of the investment.

2. Object and subject of research

The research object in the present dissertation is an enterprise for production

and trade in bread and pasta. The subject of the study is the process of implementing

an ERP system and the impact it has on the enterprise's economic performance.

3. Purpose and task of the dissertation

The purpose of the development is based on a theoretical overview of

business information systems applicable in the production and commercial

enterprise and study of possibilities for the introduction of ERP systems in the

enterprise for production and trade in pasta, to introduce and implement such a

system and evaluate economic effects of its use.

Achieving this goal implies solving basic tasks related to:

1. Clarification of the theoretical foundations of business information systems

and their application in manufacturing enterprises and the particular definition

of the ERP system with all its specific features

2. and defining the key business processes in the enterprise for production and

trade in bread and pasta and the possibilities for their optimisation with the

help of ERP software.

3. Study of the implementation process of ERP system with its main aspects and

assessment of its course in an enterprise for production and trade in bread and

pasta.

4. Study of the enterprise's economic condition and primary indicators for

production and trade in bread and pasta before implementing the ERP system

and assessing their changes after starting the use of the software.
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4. Research thesis of the dissertation

The thesis defended by the author is that the conducted economic research

will contribute to the discovery of opportunities for optimising the activities of

enterprises for the production and trade of bread and pasta through the

implementation of ERP system. In addition, the changes in the leading financial and

production indicators, which play a crucial role in determining the economic

condition of the enterprise and the effect that the ERP implementation project has

had on the development and operation of the company, will be studied.

5. Methodology of the research

In the research, research methods are applied to achieve the set goal and to

solve the related tasks such as comparative method, structure indicators, financial

analysis, graphical method, PESTEL analysis, Z-score analysis. The leading

economic indicators characterising the enterprise's activity are calculated. By

comparing their values for the whole studied period, it aims to trace the company's

pace of development. With the help of the graphical method, the trends in the change

of the individual factors are outlined more clearly. PESTEL analysis helps make a

more objective assessment of the impact of the ERP system on the enterprise's

activities, providing data on the development of the economy and the sector in

particular. The Z-score analysis's performance assesses the company's state, using a

wide range of indicators that provide additional information about the direction of

development and the state of the company for the entire study period.

6. Limitations of the research

The imposed limitations are primarily related to the use of an insufficiently

rich database of the object of study and reduced to information obtained from the

annual financial statements of the enterprise. To maintain confidentiality and protect

the interests of the researched company, the present dissertation uses data available

in the commercial register. In addition, the company operates in a highly competitive
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sector and in an environment influenced by many external factors, including the

evolving pandemic situation, the consequences of which are yet to be seen. All

research and data used are current at the time of development of this dissertation.

The study period covers the years from 2012 to 2020. The choice of this period is

motivated by the author's idea to study the reporting years in which the company

operated without the help of the ERP system and those after the implementation of

the software. It covers a period in which trends in the development of the enterprise

and its various indicators can be formed and tracked.

7. Approbation

Scientific articles and reports have been published on the dissertation topic,

where some of the theoretical conclusions and practical applications are presented.

The comparative analysis of key economic indicators and their change as a

consequence of implementing an ERP system in the enterprise for the production

and trade of bread and pasta can be used for further research on the benefits of

implementing business information systems.

8. Structure of the dissertation

The dissertation has a total volume of 276 pages and includes an

introduction, three chapters, a conclusion, a list of references and appendices. The

main text consists of 38 tables and 29 figures.

The content of the dissertation is as follows:

Introduction

Chapter one: Theoretical foundations of business information systems

applicable in the production and trade enterprise

1. Nature and types of business information systems

1.1. Historical development of business information systems

1.2. Nature of ERP (Enterprise Resource Planning) systems
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2. Key resources and processes in enterprises managed with the help of business

information systems

3. Processes for implementation of ERP systems

3.1. Theoretical foundations of the processes and problems facing the

implementation of ERP systems

3.2. Key processes in the implementation of ERP systems

3.3. Critical factors for the success of ERP system implementation

4. Research methodology

Chapter two: Research of the possibilities for the introduction of ERP

systems in an enterprise for production and trade in bread and pasta

1. Brief description of the enterprise for production and trade in pasta and the

environment in which it operates

2. Definition and characterisation of the critical business processes in the

enterprise, managed through ERP system

3. Economic analysis of the activity of an enterprise for production and trade in

bread and pasta before the introduction of ERP system

Chapter three: Possibilities for introduction and implementation of ERP

system in an enterprise for production and trade in pasta

1. Implementation of ERP system in an enterprise for production and trade in

pasta

2. Comparative analysis of economic effects from the introduction of ERP

system in an enterprise for production and trade in bread and pasta

3. Opportunities for upgrading the ERP system in an enterprise for production

and trade in bread and pasta

Conclusion

References

Appendix
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II. SUMMARY OF THE DISSERTATION

Chapter one

THEORETICAL FUNDAMENTALS OF BUSINESS INFORMATION

SYSTEMS APPLICABLE IN THE PRODUCTION AND COMMERCIAL

ENTERPRISE

The first chapter of this dissertation aims to clarify the nature and types of

business information systems and the processes of their implementation.

The first paragraph of the first chapter traces the historical development

of business information systems. Although often associated with modern computer

technology, we can trace their origins since the 60s of the twentieth century. Authors

such as PJ Rondeau, LA Litteral, FR Jacobs, and FC Weston have historically

systematised a retrospective focusing on production planning and control software

systems by looking at Reorder Point (ROP) systems. Material Requirements

Planning (MRP), Manufacturing Resource Planning (MRP II) and Enterprise

Resource Planning (MRP II) and Enterprise Resource Planning (MRP II). Enterprise

Resource Planning (ERP).

From 1960 to 2020, six stages in the evolutionary development of enterprise

planning and operations management, illustrated in Figure 1, can be distinguished.

.

Figure 1. Evolution in the level of process planning in the enterprise
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Each of these stages is a prerequisite for optimising the activities of enterprises

leading to ERP systems, which aim not only to cover the entire activity of the

enterprise, to summarise data from all units but also to present the complete set of

configured information in an accessible way to ensure that the needs of management

staff are met.

In the course of the research, various authors' definitions for ERP systems

are considered. On the one hand, they are defined as an enterprise information

system designed to integrate and optimise business processes and transactions in the

corporation. ERP is a set of concepts and systems inspired by industry and is a

commonly accepted practical solution for achieving an integrated information

system in the enterprise. On the other hand, they are defined as an integrated

software solution covering a range of business processes and enabling companies to

gain a holistic view of their activities. They promise a single database, one

application and a unified enterprise-wide interface. " A wide range of definitions of

ERP systems is reviewed in the paper. Referring to the presented theoretical views

in the dissertation, ERP systems are perceived as an integrated system built of

different modules, working individually or as a whole in a single database. All

stages, departments and processes in the production enterprise are integrated. Its

main goal is to provide timely, accurate and detailed information about the current

state of the enterprise. In addition, the ERP system should store historical activity

data, thus, using embedded algorithms to support the planning, organisation and

control at the strategic and tactical level.

Based on the theoretical review, some main conclusions are drawn:

First, economic theory focused on the planning and managing production

processes has undergone significant evolution. Moving from the development of

systems and methods to optimise the processes taking place in the production

enterprise to the development of software products to integrate these methods and

systems, achieving higher efficiency.
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Second, the authors from different schools of economics agree that ERP

systems are a means of optimising all activities and processes in the enterprise. This

allows the implementation of these systems to support company management by


[…]


we take into account the achieved results as a consequence of the beginning of work

with the ERP system.

Third, the positive results are maintained in the periods after 2018. The

slower growth or decrease rates at some of the ratios are a consequence of the

strengthened investment policy of the company and the change in the structure of

the balance sheet. The levels of investment show rather the continued development

of the company and the management's confidence. In the years before the use of the

ERP system, we do not report such levels of investment activity, which is an

indicator of improved levels of internal stability for the company.

Fourth, during the period under review, the surveyed company operates in

a growing economy. However, the pace of development is not constant, and in the

manufacturing industry, there is a contraction for the last reported year.

Fifth, the high results achieved by the company are a fact. The growth of the

company in the period 2012 - 2020 is significant. The period in which the ERP

system was used also reported improvement in some indicators. We could not link

all the positive results entirely with the use of the ERP system, but the data presented

show a clear link between the two.

Sixth, with implementing the ERP system, the studied coefficients do not

reach their optimal values. Still, comparing their change with the sector's economic

situation, we report a positive direction of development. Despite the deteriorating

processing industry and the industry for production and trade in bread and pasta, the

company in question maintains positive values of the studied indicators.

The third paragraph of the third chapter discusses the possibilities for

upgrading an ERP system in an enterprise to produce and trade bread and pasta.

Implementing an ERP system can be considered a project with a beginning

and an end, starting with selecting a project contractor and ending with the start of

work with the software. However, practice and research show that the

implementation of ERP software is a project that does not end with the start of work
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with the program, which we can say for two main reasons: first, each company can

be defined as a constantly changing and evolving organism, and these changes must

also be covered by the software used; second, the modularity of ERP systems allows

their phased introduction and upgrade. Therefore, new modules covering new

departments and activities of the enterprise can be added to an already implemented

system.

For an enterprise for production and trade in bread and pasta, particularly in

what is the subject of this study, several possibilities for upgrading the already

implemented ERP system have been identified.

They come down to the following:

• Use of Business Intelligence or BI (Business intelligence) technology;

• Implementation of "Software as a Service";

• Development of a module for managing the framework agreements of the

enterprise.

All three presented opportunities for upgrading the system should bring

benefits to the company and its management.

The first two are largely a consequence of technological development and

the opportunities that modern information technology presents, while the third is

dictated more by the needs of management and organisation of the enterprise.

Although presented from the point of view of a company engaged in the production

and trade of bread and pasta, these opportunities are widely used and can be useful

for both manufacturing companies and companies in other economic sectors.

As a consequence of the detailed examination of each of the possibilities for

upgrading the ERP system, the following conclusions are drawn:

First, the development of information technology and economic theories is an

ongoing process and the development of ERP systems, as a result, is an inevitable

consequence of these systems are to remain on the market.

Second, the use of the analytical capabilities of information systems, and in

particular Business Intelligence technology, can bring many benefits to any
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enterprise, not just those involved in the production and trade of bread and pasta.

The benefits consist of quick and easy access to systematised data on the company's

activities and preparing forecasts based on past periods.

Third, Software as a Service technology brings many additional benefits to

each of its users, such as greater flexibility, lower costs and increased security. By

integrating such an opportunity in an ERP system, the utility for enterprises from all

spheres of economic activity can be increased.

Fourth, the framework agreements between the bread and pasta production

and trade company and the retail chains are specific and applicable to other

production companies, mainly in the food industry. The development of a module

for their monitoring significantly optimises the work of the production plant and will

bring additional security when concluding framework agreements. In addition, the

ERP system will be able to offer widely applicable functionality, making it a better

choice for other enterprises.

Conclusion

In the course of development, the essence of ERP systems is clarified, with

their theoretical foundations and their modern manifestation in the economic and IT

environments. A theoretical summary of the nature of ERP systems is made, based

on a study of the scientific literature and the conclusions of many authors. The

author's definition of the term ERP system is derived. The process of implementing

this type of software solution is defined, with all the steps it goes through and the

critical success factors that could help the successful implementation of the software.

The main resources of an enterprise for production and trade in bread and pasta are

considered. Its key business processes are presented, representing the sequence of

individual processes, the relationship between each of them, and the result of each

stage. In addition, opportunities for integrating an ERP system into these processes

and how it can support and optimise the company's activities are presented.
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The study of basic financial and economic indicators characterising the

activity of a company for production and trade in bread and pasta before the process

of implementing an ERP system and after the start of its use, answers questions about

the effect of software application and the impact that it affects the activities of the

company. The results obtained are indicative for the object of the study and are

relevant and applicable to any other manufacturing enterprise with an activity

corresponding to that of the object of study.
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III. REPORT ON THE CONTRIBUTIONS IN THE DISSERTATION

WORK

The results of the research in the dissertation give us reason to summarise the

following essential contributions in theoretical and practical terms:

1. Theoretically, this dissertation gives an overview of issues related to the nature of

ERP systems, their development and modern manifestation in economic theory and

practical application. It outlines the main business processes and resources in the

manufacturing enterprise, the management of which can be supported or carried out

using a business information system.

2. Based on an in-depth literature review, the sequence of the processes for

implementing an ERP system is presented, with the main aspects in the course of

each of them, the difficulties before their implementation and the results of their

completion.

3. The research plan characterises the key business processes in the enterprise for

the production and trade of bread and pasta. It traces the integration of the ERP

system to them, recording the benefits that the software brings for the activity.

4. Based on the adapted methodology, a comparative study was performed in the

change of fundamental financial and economic indicators characterising the activity

of the enterprise before and after the introduction of the ERP system, taking into

account the economic situation in the country and macroeconomic indicators

representing the development of processing industry in the sector for production and

trade in bread and pasta.

5. Possibilities for upgrading the ERP system in an enterprise for production and

trade in bread and pasta related to the use of "Business Intelligence" technology,

implementation of "Software as a service" and development of a module for

managing the framework agreements of the enterprise with his clients.
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