ИКОНОМИЧЕСКИ УНИВЕРСИТЕТ ВАРНА

Вх. №

PA 20-395 / 18.03.2022г.

## Opinion

### for the acquisition of degree „Doctor“

#### 1. General information

**Prepared the opinion:** Assoc. Prof. Svetoslav Ilychovski, PhD, Department of Commerce at the D. A. Tsenov Academy of Economics - Svishtov

**Grounds for writing the opinion:** order of the Vice-Rector for Research at the University of Economics - Varna № RD-06-46 / 10.03.2022, on an open procedure for the defence of the dissertation

**Author of the dissertation:** Yanko Georgiev Georgiev, PhD student at the Department of Economics and Trade Management at the University of Economics – Varna

**Dissertation topic:** "Integrated management of key business processes in enterprises for production and trade of bread and pasta"

#### 2. General presentation of the dissertation

The dissertation has a volume of 276 pages. Structurally, it contains an introduction, main text - three chapters, conclusion, list of references and appendices. The main text includes 38 tables and 29 figures. A significant number of used sources is presented - 90, which are a sufficient amount of resources for such development.

The structure of the dissertation is following the research topic, is well balanced and logically connected. The line of presentation is correctly adopted - theoretical foundations of business information systems applications in a commercial enterprise, study of the possibilities for the introduction of ERP systems in an enterprise for production and trade of bread and pasta, possibilities for implementation of ERP system in a production enterprise and trade in bread and pasta. The studied specific scientific-applied matter and issues are presented in detail and reasonably, in a logical sequence.

#### 3. Publications and participation in scientific forums

The doctoral student attaches to the dissertation four publications, of which three articles and one report. All publications are independent and reflect parts of the dissertation, ensuring its publicity.

#### **4. Assessment of the form and content of the dissertation**

The main goal, the research thesis and the tasks formulated in the introductory part are relevant and justified, which largely determines the systemic nature of the presentation. The object and the subject of the research are clearly and precisely defined.

The structure of the individual parts of the dissertation is well balanced. The first chapter has a theoretical nature - it is aimed at clarifying the nature and types of business information systems and the processes of their implementation. In the course of the research, various authorial definitions for ERP systems are considered and on their basis, an author's definition is derived. The second chapter of the dissertation presents a brief description of the enterprise for the production and trade of bread and pasta and the environment in which it operates. The key business processes taking place in the enterprise and managed through ERP system are defined and economic analysis of the activity of the object of the dissertation for the period before the introduction of the ERP system is performed. The third chapter of the dissertation presents the course of the processes of implementation of ERP system in an enterprise for the production and trade of bread and pasta. The impact of the implemented ERP system is assessed with the help of the comparative analysis of economic indicators. Possibilities for upgrading the already implemented system and how they could support the activities of an enterprise for the production and trade of bread and pasta are considered.

The exposition of the dissertation is characterized by comprehensiveness, argumentation and clarity, as in structural terms it **meets the basic requirements for its evaluation.**

The attached abstract of 36 pages contains the main points of the dissertation and meets the requirements.

#### **5. Scientific and scientific-applied contributions of the dissertation**

Based on performed theoretical and practical research the following more significant contributions of the dissertation are derived:

1. Through theoretical research and summarization of opinions of many authors and specialists related to the nature of ERP systems, their development and modern manifestation in economic theory and practical application, the main business processes and resources in the manufacturing enterprise, whose management can assist or perform with the help of a business information system are clearly explained.

2. The sequence of the processes for implementation of the ERP system is presented with arguments, with the main aspects in the course of each of them, the problems before their implementation and the results of their completion.

3. The key business processes in the enterprise for production and trade in bread and pasta are characterized and the integration of ERP system to them is traced, registering the positives that the software brings for the performed activity.

4. Based on adapted methodology a comparative study was performed in the change of basic financial and economic indicators characterizing the activity of the enterprise before and after the introduction of the ERP system, taking into account the economic situation in the country and macroeconomic indicators representing the development of processing industry and the sector for production and trade of bread and pasta.

5. Possibilities for upgrading the ERP system in an enterprise for production and trade of bread and pasta related to the use of "Business Intelligence" technology, implementation of "Software as a service" and development of a module for managing the framework agreements of the enterprise with his clients.

#### **6. Critical remarks and recommendations:**

It is recommended that when calculating indicators characterizing the financial condition of an enterprise, it be compared with normative indicators of other similar enterprises or for several periods.

#### **7. Questions on the dissertation**

1. Is there in practice a difference between the terms 'placement' and 'sales' of a commercial enterprise?
2. Is it possible to use the ERP system's value as a summary indicator to assess the effect of its implementation in the surveyed enterprise?

#### **8. Summary assessment of the dissertation and conclusion**

**My opinion of the dissertation is positive.** It meets the requirements of the Law on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria and the Regulations for its implementation. The candidate has in-depth theoretical knowledge, has the ability for independent research, makes reasoned conclusions and sound proposals and recommendations, contributing to the development of science on the research problem. The development has the characteristics of complete and complete research. **I propose to the esteemed members of the scientific jury Yanko Georgiev Georgiev be awarded the educational and scientific degree „Doctor“ in the scientific speciality „Economics and Management (Trade)“.**

Svishtov,
17.03.2022

Opinion author:
(Assoc. Prof. Svetoslav Iliychevski, PhD)

## OPINION

By Prof. Dr of Economics **Nikolinka Pertova Salova**,
professional field 3.8 "Economics", scientific speciality "Economics and Management (Trade)" for a dissertation on "**Doctor of Economics**" in professional field 3.b. "Economics" and doctoral program "Economics and Management (Trade)" by **Yanko Georgiev Georgiev** - full doctoral student at the Department of "Economics and Management of Trade and Services" at the University of Economics - Varna on "**Integrated management of key business processes in enterprises for production and trade in bread and pasta**"

According to the order of the Vice-Rector
for Research of the University of Economics - Varna
№06.46 from 10.03.2022 for the scientific jury
and the decision of the scientific jury from 10.03.2022.

### Assessment of the dissertation

The dissertation has a volume of 204 pages and another 24 pages of applications, has a suitable structure, used 90 literature sources, there are 38 tables and 29 figures developed. It is **dedicated to a significant and topical issue**. The thesis, the goal and the tasks, the subject, the object, the methods and the limitations of the research are relatively well formulated.

**The first chapter** is devoted to "Theoretical foundations of business information systems applicable in the production and trade enterprise" - nature and types, historical development, nature of ERP systems, key resources and processes in enterprises managed by these systems, ERP implementation processes systems, research methodology. Through the summaries chapter, one shows that the **educational goals of doctoral studies have been achieved, and he knows, has his own summaries and conclusions.**

Chapter two explores the possibilities for introducing CRP systems in enterprises for the production and trade of bread and pasta. It **shows good opportunities for independent research, reveals new scientific facts, which supports the practice and enriches existing ones.**

Chapter three reveals opportunities for the introduction and implementation of an ERP system in an enterprise for the production and trade of pasta, which supports the practice.

**The doctoral student has his original contribution to the practice. The abstract** of the dissertation correctly reflects its content. I accept the **report on the contributions** - they are mainly related to the enrichment of existing knowledge and to the support of the practice, there are theoretical generalizations, there is research, there is an application. The language and style are appropriate. **There are 4 publications on the dissertation:** 3 articles in the journal of the Union of Scientists - Varna and 1 report to the University of Economics - Varna, which is enough.

### **Some critical remarks and questions**

**First.** There is a certain mismatch between goal and objectives. The goal is "based on. . . to introduce and implement such a system ... ", and there is no introduction to the tasks to the goal, but a study of the process of implementation and evaluation of its course. Why is the goal more ambitious? What has the author done - introduces or studies and evaluates an already implemented system and why is this discrepancy?

**Second.** There is, especially in Chapter One, an unnecessarily well-known exposition, such as a textbook. For example, in Chapter One, item 4 "Research Methodology", in about 20 pages there is redundant teaching material - to characterize the various methods, how to calculate profitability, liquidity, turnover, etc. This is not for a dissertation, but certain things in research. There are elsewhere - the essence of the enterprise, basic resources.

**Third.** The style and language are generally good, but there is a lot of personal form. For example, on page 52 there are 5 times personal form, which should be used to mark a significant achievement of the doctoral student. Annexes 2 and 3 are the same, also 5 and 6.

**Fourth.** Chapter II is a study for the company for the period 2012-2016 - it is unclear to what extent it is the work of the doctoral student, it looks like a justification for a project from 2017 and a grant agreement under the Operational Program "Innovation and Competitiveness 2014-2020" . The first tables and graphs are mentioned to be a study of the newspaper "Capital", then it is no longer clear who they are. I ask the doctoral student to answer what is his personal work in this research. Almost the same applies to Chapter III.

### **Conclusion**

**My opinion of the dissertation is positive. I propose to Yanko Georgiev Georgiev to be awarded the educational and scientific degree "Doctor of Economics" in professional field 3.8 "Economics" and doctoral program "Economics and Management (Trade)".**

21.03.2022

Varna

Member of jury:

(Prof. Dr of Economics N. Salova)

**OPINION**

From: Assoc. Prof. Dr Yordan Hristov Ivanov
Varna University of Economics,
professional field 3.8. Economy,
scientific speciality 05.02.18 Economics and Management (Industry)
member of the Scientific Jury with order № RD - 06-46 / 10.03.2022
of the Rector of the University of Economics – Varna

Subject: dissertation for the award of an educational and scientific degree "Doctor" in a professional field 3.8. Economics, doctoral program "Economics and Management (Trade)" at the University of Economics - Varna.

Author of the dissertation: Yanko Georgiev Georgiev

Dissertation topic: Integrated management of key business processes in enterprises for production and trade of bread and pasta.

PhD student Yanko Georgiev Georgiev studied in the doctoral program "Economics and Management (Trade)" at the Department of "Economics and Management of Trade" of the University of Economics - Varna, according to the Order of the Rector of the University of Economics - Varna Д RD - 17-532 / 25.02.2019 The training was carried out in a regular doctoral program during the period 01.02.2019 - 01.02.2022.

**I. General characteristics of the dissertation.**

The dissertation has a total volume of 274 pages and is structurally formed in an introduction, three chapters, conclusion, list of references, including 90 sources, including scientific publications, regulations and others, and twenty-four appendices.

The dissertation is dedicated to a topical and significant problem for Bulgarian enterprises producing bread and bakery products, as in the modern dynamic business conditions these business organizations work in the conditions of intensified competition for resources and attention of consumers. Recent years have been filled with several business challenges. The advent of the Covid 19 pandemic, put the business in a situation no one knew before. Solving the tasks facing senior management can be solved by making fuller use of the opportunities provided by information systems. The current functions of modern business process management information systems significantly build on those of their predecessors, to cover all management functions. The desire to

create an information system that can both manage and organize is the basis for building modern business information systems. The building or implementing business information systems is a significant challenge for businesses.

It is noteworthy that the topic of integrating business process management in the enterprise is finding an increasingly important place in many publications after the rapid development of information technology over the past two decades. To implement such an information system, the company management needs in-depth analysis and justification of this investment to minimize the risks. It is the solution of this problem that gives us reason to say that Yanko Georgiev's development gives him a place among the scientific community of researchers and analysts, whose contributions allow him to minimize the risks of using new technologies to increase the efficiency of business management processes.

The object of research is also very well selected - the enterprises for production and trade in bread and pasta. The subject of the dissertation is precisely defined and corresponds to the thesis, namely: that the conducted economic research will contribute to the discovery of opportunities for optimizing the activities of enterprises producing bread and pasta by implementing ERP systems. I believe that the research tools used to prove it are adequate and appropriate to achieve the objectives of the research.

The defined research tasks are realized by the doctoral student within a logically sound and correctly arranged presentation, structured in three chapters.

**Chapter One** of the presented dissertation clarifies the nature and types of information systems and the processes of their implementation. The historical development of business information systems is traced, and six stages have been identified. An overview of the definitions of ERP systems has been made, based on which important conclusions have been drawn. Based on theoretical achievements, the author skillfully identifies key business processes that are managed using information systems. Special attention is paid to the problems related to the implementation of ERP systems in enterprises. Yanko Georgiev skillfully presents the stages and key processes in the implementation of these systems in practice.

The presentation in **Chapter Two** is focused on the presentation of an enterprise producing and trading in bread and pasta, as well as a description of the environment in which it operates. Particular attention is paid to the specifics of the market in which the company under study operates. The organization of the key business processes for the enterprise subject to the study is identified in structural terms. All presented processes are considered in detail, and the possibilities for their optimization with the means of ERP system are defined. The economic analysis of the company producing bread and pasta aims to identify the state of the company, which is the starting point in assessing the impact of the implementation of the information system.

**Chapter Three** presents the course of the actual processes for the implementation of an ERP system in an enterprise for production and trade in bread and pasta. A comparative analysis of the economic indicators for the enterprise assesses the impact of the implementation of these systems. As a natural continuation of the analysis made so far are the possibilities for upgrading the already implemented system, as well as the results of such actions for the presentation of the company.

## **II. Scientific and scientific-applied contributions in the dissertation.**

The report on the contributions presented in the abstract correctly and realistically reflects the main achievements of the doctoral student in the overall study, which gives me a reason to confirm the above contributions, namely:

**First**, a theoretical overview of issues related to the nature of ERP systems, their development and modern manifestation in economic theory and practical application, outlining the main business processes and resources in the manufacturing enterprise, whose management can be supported or carried out using a business information system.

**Second**, based on an in-depth literature review, the sequence of processes for implementing an ERP system is presented, with the main aspects in the course of each of them, the difficulties in their implementation and the results of their completion.

**Third**, the research plan characterizes the key business processes in the enterprise for production and trade in bread and pasta and tracks the integration of the ERP system to them, recording the benefits that the software brings to the activity.

**Fourth**, based on an adapted methodology, a comparative study was conducted in the change of the main financial and economic indicators characterizing the activity of the enterprise before and after the introduction of the ERP system, taking into account the economic situation in the country and macroeconomic indicators representing the development the sector for production and trade in bread and pasta.

**Fifth**, Possibilities for upgrading the ERP system in an enterprise for production and trade in bread and pasta, related to the use of "Business Intelligence" technology, implementation of "Software as a service" and development of a module for managing framework agreements of the enterprise with his clients.

The doctoral student has published the main results of the research on the topic of his dissertation in 3 independent articles in scientific journals (in English) and 1 independent report at a scientific conference.

The abstract is presented in a form that meets the requirements, reflecting in a volume of 34 pages the content of the dissertation and the main scientific and applied results.

## **III. Questions on the dissertation.**

1. Does the PhD student believe that the analyzes, summaries and results achieved from the implementation of the ERP system could be applied with the same success in other types of production?

2. According to the author, are there other methods by which to identify the key processes for the company (mostly statistical)?

### **Conclusion**

The dissertation of doctoral student Yanko Georgiev is a large-scale study of a significant and current scientific and applied problem. The research tasks set in it have been fulfilled and its main goal has been achieved. The scientific and applied contributions contained in the dissertation enrich the existing knowledge in the field of increasing the economic indicators of the enterprise through the application and/or upgrading of an implemented ERP system.

The dissertation fully meets the requirements of ZRASRB, PPZRASRB and the internal regulations of the University of Economics - Varna for the award of educational and scientific degree "Doctor".

With full conviction, I give a **positive assessment** of the dissertation on "Integrated management of key business processes in enterprises for production and trade of bread and pasta" and recommend to the distinguished members of the Scientific Jury to award PhD student Yanko Georgiev Georgiev educational and scientific degree "**doctor**".

22.03.2022

Varna

Member of the Scientific Jury:

/ Assoc. Prof. Dr Yordan Ivanov /